
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 974002  - SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

PREGÃO 90064/2024

Às 11:29 horas do dia 02 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 04034-00001963/24, Pregão nº
90064/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de veículos automotores, mediante Sistema de Registro de Preços (SRP), a fim de atender as demandas
da Assessoria de Investigação Fiscal - SEEC/SEFAZ/SUREC/ASINF, conforme especificações, condições e
exigências estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 27/08/2024 às 08:00 até 06/09/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 09/09/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/09/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:30 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/09/2024 às 09:30:52 Bom dia senhores proponentes.

Sistema 09/09/2024 às 09:31:51 Peço por gentileza que acompanhem as informações do sistema.

Sistema 09/09/2024 às 09:32:28 Que os senhores estejam cientes de todas as informações contidas no Edital

Sistema 09/09/2024 às 09:33:10 Principalmente no que diz respeito as especificações.

Sistema 09/09/2024 às 09:38:01
OBS: Havendo diferença na especificação do código BR (CATMAT) com o do objeto do Edital,
prevalecerá a especificação contida na planilha do Anexo I do Termo de Referência.

Sistema 09/09/2024 às 09:41:11 Verifiquem seus lances.

Sistema 09/09/2024 às 09:41:49
Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema 09/09/2024 às 09:42:45 Será desclassificada a proposta vencedora que não tiverem sua exequibilidade demonstrada.

Sistema 09/09/2024 às 09:45:36
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/09/2024 às 09:50:20

Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro verificará se o licitante provisoriamente classificado
em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no art. 14 da
Lei nº 14.133/2021, legislação correlata e no item 3.11 do edital, especialmente quanto à existência
de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos
sites oficiais conforme item 7 do Edital.

Sistema 09/09/2024 às 09:52:54
A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais
licitantes.

Sistema 09/09/2024 às 12:35:41 A sessão será suspensa e reaberta as 14:15h, para o horário de almoço.

Sistema 09/09/2024 às 14:21:13 Boa tarde senhores proponentes.

1 de 602/10/2024 11:29



UASG 974002 PREGÃO 90064/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/09/2024 às 17:01:25 Senhores proponentes, as propostas foram enviadas ao demandante

Sistema 09/09/2024 às 17:03:02
Assim que tivermos resposta se as propostas atende ou não ao solicitado, o prazo de envio da
documentação de habilitação será aberto.

Sistema 09/09/2024 às 17:03:49 Portanto a sessão do PE 90064, será suspensa e reaberta amanhã dia 10/09 às 14hs.

Sistema 09/09/2024 às 17:04:15 Agradeço a participação de todos e até amanhã.

Sistema 10/09/2024 às 14:05:07 Boa tarde,

Sistema 10/09/2024 às 15:50:55 As informações passadas pelos senhores senhores serão enviadas ao demandante.

Sistema 10/09/2024 às 17:28:54 Senhores a sessão será suspensa e reaberta amanhã as 9:30hs

Sistema 11/09/2024 às 09:30:25 Bom dia senhores!

Sistema 11/09/2024 às 10:55:39 será aberto outro anexo para documentação de habilitação

Sistema 11/09/2024 às 11:51:30 A sessão será suspensa e reaberta as 14:30hs

Sistema 11/09/2024 às 14:06:11 Boa tarde

Sistema 11/09/2024 às 17:21:09
Senhores proponentes como ainda não tivemos retorno do demandante, que está analisando a
proposta. Informo que a sessão será suspensa e reaberta amanha as 14:30h, para prosseguimento e
solicitação de documentação de habilitação.

Sistema 12/09/2024 às 14:31:06 Boa tarde senhores proponentes.

Sistema 12/09/2024 às 14:51:37
Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf serão enviados
por meio do sistema, em formato digital, no prazo de duas horas prorrogável por igual período,
contado da solicitação do pregoeiro.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/09/2024 às 19:57:21
Motivo: Medida administrativa; Justificativa: DECRETO Nº 46.227, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024 - Estabelece ponto
facultativo no GDF no dia 06/09/2024.

09/09/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

09/09/2024 às 09:45:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 602/10/2024 11:29



UASG 974002 PREGÃO 90064/2024

Tipo Motor: Diesel, Tipo Direção: Hidráulica, Potência Motor: Mínima 160 CV, Capacidade Passageiro: 5, Carga Útil: 1000 L, Quantidade
Portas: 4, Características Adicionais: Trio Elétrico (Vidro,Trava,Alarme),Faróis De Nebli, Modelo: Cabine Dupla, Tipo Cambio: Automático,
Opcionais: Ar-Condicionado, Rádio E Entrada Usb Frontal,

Unidade

2

Adjudicado e Homologado

R$ 169.761,6000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.495.***-*4 - MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA para PINHEIRO S VEICULOS
LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03, melhor lance: R$ 151.500,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.359.313/0001-09 - 50.359.313 THAMYRES GIOVANNA SOUZA
DE HOLANDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 169.761,6000  -

Marca/Fabricante: Volkswagen

Modelo/versão: SAVEIRO 1.6 ROBUST

Valor proposta: R$ 169.761,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

00.369.925/0001-04 - AUTOESTE AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 152.900,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TORO FREEDOM TURBO FLEX

Valor proposta: R$ 169.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

38.484.211/0001-10 - BELCAR AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 153.100,0000  -

Marca/Fabricante: Fiat

Modelo/versão: Toro Freedon Flex

Valor proposta: R$ 185.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

35.715.234/0004-42 - FIORI VEICOLO S.A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 174.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TORO ENDURANCE TURBO

Valor proposta: R$ 189.837,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Item 2 - Veículo pick-up

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 602/10/2024 11:29



UASG 974002 PREGÃO 90064/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.692.763/0001-03 - PINHEIRO S VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: GO

R$ 151.500,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TORO ENDURANCE TURBO FLEX AUTOMATICA

Valor proposta: R$ 169.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

35.170.602/0001-71 - PRIMAVIA COMERCIO DE VEICULOS E
PECAS AUTOMOTIVAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: DF

R$ 250.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: TORO ENDURANCE 270 TURBO 4X2

Valor proposta: R$ 250.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

09.941.977/0001-88 - REGENCE VEICULOS PECAS E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PE

R$ 169.761,6000  -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: OROCH OUTSIDER 1.3 TCe CVT

Valor proposta: R$ 169.761,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 175.380,7089  -

Marca/Fabricante: Tipo Motor: Diesel, Tipo Direção: Hidráulica, Potê

Modelo/versão: Tipo Motor: Diesel, Tipo Direção: Hidráulica, Potê

Valor proposta: R$ 175.380,7089 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

09/09/2024 09:31:17 00.369.925/0001-04 R$ 168.500,0000

09/09/2024 09:32:57 38.484.211/0001-10 R$ 165.000,0000

09/09/2024 09:33:03 01.692.763/0001-03 R$ 164.000,0000

09/09/2024 09:33:22 38.484.211/0001-10 R$ 160.000,0000

09/09/2024 09:33:47 00.369.925/0001-04 R$ 159.000,0000

09/09/2024 09:34:41 38.484.211/0001-10 R$ 158.000,0000

09/09/2024 09:34:56 00.369.925/0001-04 R$ 157.000,0000

09/09/2024 09:35:12 38.484.211/0001-10 R$ 155.000,0000

09/09/2024 09:35:20 00.369.925/0001-04 R$ 154.500,0000

09/09/2024 09:36:43 35.715.234/0004-42 R$ 174.000,0000

09/09/2024 09:37:56 01.692.763/0001-03 R$ 154.000,0000

4 de 602/10/2024 11:29



UASG 974002 PREGÃO 90064/2024

Data/hora Participante Lance

09/09/2024 09:38:27 00.369.925/0001-04 R$ 153.900,0000

09/09/2024 09:38:59 01.692.763/0001-03 R$ 153.000,0000

09/09/2024 09:39:20 00.369.925/0001-04 R$ 152.900,0000

09/09/2024 09:39:22 38.484.211/0001-10 R$ 153.100,0000

09/09/2024 09:40:27 01.692.763/0001-03 R$ 151.500,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/09/2024 09:30:01 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/09/2024 09:30:01 Algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/09/2024 09:42:28 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:18:54 Bom dia senhor proponente.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:19:31 Podemos negociar o valor ofertado em seu último lance?

pelo participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:20:21 Bom dia. Infelizmente chegamos em nosso valor minimo já na disputa de lances

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:22:23 A sua proposta atende todas as condições do Edital?

pelo participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:23:18 sim

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:24:11 Obrigada por sua manifestação. Seu anexo será convocado.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:24:34

O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a
proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste
Edital e já apresentados.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 10:25:28

Sr. Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03, você foi convocado
para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:28:00 do dia 09/09/2024.
Justificativa: O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas)
horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada,.

pelo participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 11:51:04
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:51:04 de 09/09/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03.

pelo participante
01.692.763/0001-03

09/09/2024 15:14:51
Boa tarde Sr Pregoeiro. Aguardo retorno sobre a proposta para que possamos anexar os
documentos de habilitação.

pelo participante
01.692.763/0001-03

10/09/2024 14:09:21 boa tarde

Sistema 10/09/2024 16:55:07
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/09/2024 17:05:07.

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

11/09/2024 11:50:24 Ok

5 de 602/10/2024 11:29



UASG 974002 PREGÃO 90064/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

09/09/2024 10:25:28
Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/09/2024 12:28:00. Motivo: O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2
(duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada,.

09/09/2024 11:51:04 Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 finalizou o envio de anexo.

02/10/2024 11:29:57
Fornecedor PINHEIRO S VEICULOS LTDA, CNPJ 01.692.763/0001-03 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
151.500,0000.

02/10/2024 11:29:57 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.692.763/0001-03

11/09/2024 11:50:50 A proposta será enviada ao demandante para aceitabilidade ou não

pelo participante
01.692.763/0001-03

11/09/2024 14:28:40 boa tarde

Sistema 12/09/2024 16:39:23
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/09/2024 16:49:23.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/09/2024 17:05:07

Intenção de recurso na habilitação: 12/09/2024 16:49:23

6 de 602/10/2024 11:29


